19 Aristotele, *Fisica*, libro VI, 1, 231 b (trad. di A. Russo, in: Aristotele, *Opere*, vol. 3, Laterza, Bari 1983, p. 324). Cf. anche: *Del cielo*, libro III, 1, 299 b – 300 a.

20 Tommaso d'Aquino, *Commentaria in octo libros Physicorum*, VI, 1, l. 1, n. 3. L'intero capoverso suona così: “Deinde cum dicit: neque enim unum sunt etc., probat propositum. Et primo inducit rationes duas ad probandum propositum; secundo manifestat quaedam quae poterant esse dubia in suis probationibus, ibi: nullum autem aliud genus et cetera. Circa primam rationem duo facit: primo ostendit quod ex indivisibilibus non componitur aliquod continuum, neque per modum continuationis, neque per modum contactus; secundo quod neque per modum consequenter se habentium, ibi: at vero neque consequenter et cetera. Circa primum ponit duas rationes, quarum prima talis est. Ex quibuscumque componitur aliquid unum, vel per modum continuationis, vel per modum contactus, oportet quod habeant ultima quae sint unum, vel quae sint simul. Sed ultima punctorum non possunt esse unum: quia ultimum dicitur respectu alicuius partis; in indivisibili autem non est accipere aliquid quod sit ultimum, et aliud quod sit aliqua alia pars. Similiter non potest dici quod ultima punctorum sunt simul: quia nihil potest esse ultimum rei impartibilis, cum semper alterum sit ultimum et illud cuius est ultimum; in impartibili autem non est accipere aliud et aliud. Relinquitur ergo quod linea non potest componi ex punctis, neque per modum continuationis, neque per modum contactus”. Il testo è tratto dal già indicato sito <http://www.corpusthomicum.org>. Segnalo la recente edizione italiana: Tommaso d'Aquino, *Commento alla fisica di Aristotele*, 3 voll., ESD-Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2005.

21 Eccone, comunque, la enunciazione:

- *Se ogni corpo naturale sia naturalmente mobile secondo il luogo* - *Utrum corpus naturale sit naturaliter mobile secundum locum.*
- *Se i movimenti semplici siano solo tre, ossia il movimento verso l'alto, quello verso il basso e il movimento circolare* - *Utrum sint tres motus simplices et non plures, scilicet motus sursum, deorsum et motus circularis.*

QUESTIONE 11. *Se il cielo possieda una materia*²².

Aristotele sostiene, nella *Metafisica*: “tutte le cose che cangiano hanno una materia, ma questa è diversa secondo la diversità delle cose; e così tutte le cose eterne che non sono soggette alla generazione ma al moto per traslazione, hanno una materia, ma questa loro materia non è soggetta alla generazione, bensì a spostarsi da un luogo ad un altro”²³. Infatti, “se un oggetto possiede una materia che occupa un dato luogo, non necessariamente esso dovrà possedere una materia che sia soggetta a generazione e a corruzione”²⁴. Buridano dibatte questa tesi, riportando, tra l’altro, la riflessione di Tommaso, secondo cui “nel cielo c’è materia, ma essa non è della stessa specie di quella dei corpi sublunari. Essa pertanto non è in potenza a una forma diversa dalla forma del cielo, e di conseguenza non tende a nessun’altra forma”²⁵; e così commenta la posizione dell’Aquinatè: “sarebbe difficile sostenere il contrario, a meno di rifarsi all’osservazione di Averroè per la quale in natura non va posto nulla inutilmente [...]. Possiamo così spiegare tutto affermando che la sostanza del cielo è una sostanza semplice [...]; tale sostanza semplice tuttavia è soggetta alla grandezza ed è estesa per mezzo di essa, ed è anche soggetta al moto e agli altri accidenti”²⁶. Per meglio cogliere la posizione di Buridano, mi pare chiarificatrice la nota di Alessandro Ghisalberti a questo passo: “La presenza di una vera e propria materia nei cieli è respinta da Buridano fondamentalmente sulla base del principio di economia [...], che era stato ben recepito dalla filosofia naturale di Ockham. [...] Si osservi tuttavia che Ockham aveva condiviso, proprio in forza del principio di economia o “rasoio”, la tesi egidiana della omogeneità della materia dei corpi celesti e di quelli sublunari, mentre Buridano si appella allo stesso principio per negare la presenza di materia nei cieli”²⁷.

Mi pare opportuno, a questo punto, inserire un breve chiarimento sul concetto di “materia”, a causa della attuale diffusione di un’idea di materia intesa come “realtà estesa”, dovuta ai pensatori dell’età moderna. In effetti, il problema *Se il cielo possieda una materia* non si capirebbe se equivalesse a *Se il cielo abbia un’estensione*: questo è immediatamente osservabile!

In realtà, in Aristotele e nei suoi commentatori, dobbiamo distinguere una “materia seconda”, già attuata da una forma, dalla “materia prima”. Solo la materia seconda è identificabile con la materia-

- *Se un unico corpo semplice abbia un solo moto semplice secondo natura* - Utrum unius corporis simplicis sit unus solus motus simplex secundum naturam, et etiam utrum unus solus motus simplex sit solus unius corporis simplicis secundum naturam.
- *Se i corpi misti si muovano secondo la natura dell’elemento prevalente* - Utrum mixtum moveatur secundum naturam elementi dominantis.
- *Se il moto circolare abbia il contrario, ossia se esista un moto contrario a quello circolare* - Utrum motus circularis habeat contrarium vel utrum motui circulari sit alius motus contrarius.
- *Se il cielo sia pesante o leggero* - Utrum celum sit grave aut leve.
- *Se il cielo sia generabile e corruttibile, soggetto ad accrescimento o a diminuzione o ad alterazione* - Utrum caelum sit generabile et corruptibile, augmentabile et diminuibile, et alterabile.

22 Utrum caelum habeat materiam.

23 Aristotele, *Metafisica*, XII, 2, 1096 b (trad. di A. Russo, in *Opere*, vol. 6, Laterza, Bari 1979, pp. 343-344).

24 Aristotele, *ib.*, VIII, 1042 b (in *ib.*, p. 235).

25 G. Buridano, *op. cit.*, pp. 145-146. Il testo di Tommaso a cui si fa riferimento è *In libros Aristotelis De caelo et mundo expositio*, I, 6, in cui si legge, tra l’altro: “Negat enim [Averroes] corpus caeleste habere materiam: sed dicit corpus caeleste esse subiectum actu ens, ad quod comparatur anima eius sicut forma ad materiam. Et si quidem intelligat quod corpus caeleste non habeat materiam secundum quod dicitur materia in ordine ad motum vel mutationem, verum dicit: sic enim etiam Aristoteles in VIII et XII *Metaphys.* ponit corpus caeleste habere materiam non ad esse sed ad ubi; quia scilicet non est subiecta transmutationi quae est secundum esse, sed ei quae est secundum ubi. Si vero intelligat quod corpus caeleste nullo modo habet materiam, vel quodcumque subiectum, manifeste dicit falsum. Patet enim quod corpus illud est actu ens: alioquin non ageret in haec inferiora. Omne autem quod est actu ens, vel est actus, vel est habens actum. Non potest autem dici quod corpus caeleste sit actus: quia sic esset forma subsistens, et esset aliquid intellectum in actu, non autem sensu apprehensum. Oportet ergo in corpore caelesti ponere aliquod subiectum suae actualitati. [...] videmus quod corpora inferiora sunt susceptiva diversarum figurarum: sed corpus caeli non est figurabile alia figura. Sic igitur in corpore caelesti non est privatio alicuius formae, sed solum privatio alicuius ubi. Unde non est mutabile secundum formam per generationem et corruptionem; sed solum secundum ubi. Ex quo patet quod materia caelestis corporis est alia et alterius rationis a materia inferiorum corporum, non quidem per aliquam compositionem, sicut Philoponus existimavit; sed per habitudinem ad diversas formas, quarum una est totalis et alia partialis: sic enim potentiae diversificantur secundum diversitatem actuum ad quos sunt” (n. 6).